clementia di S. M. piacerà per rimedio di questo suo caso degno meritamente di compassione et della gratia di S. M. Dato in Mantova ai 12 di febraro 1556. Signata Fernando Gonzaga P. Franc. Carena et sigillata.

Lettera del signor Don Ferrando all' Imperatore per la quale si conferma tutto quello che nella potestà si contiene et più amplamente.

S^a Ces^a et Cat^a Maestà,

Questi di passati essendo io ricerco da Domenico Sauli di dover fare una fede del modo col quale si era proceduto contro di lui nel suo sindacato, et non potendo io mancare nella *dichiaratione* alla verità del fatto ne alla mia coscienza li feci di ciò vera ed amplissima fede per una mia lettera patente. Hora per disgravarmi in tutti quei modi ch'io posso del peso che di ciò mi par sostenere, a quella patente aggiungo questa mia lettera chiusa et con essa non solamente confermo tutto il contenuto di detta fede et quello di più che in essa per rispetto et per riverentia si fusse taciuto, ma supplico la M. V. humilmente come zeloso della coscienza sua ancora che non lasci di far provvedere per ogni modo et al discarico di se stesso et al danno anzi alla ruina totale di un gentilhuomo che per quanto io investigando ne ho potuto sapere ha sempre servito ai suoi padroni con molta fede et con valore, et hora essendo huomo qualificato et rimasto gravato di figliuoli et figliuole da marito non può ne collocarli ne sostentarli per lo gran danno statoli fatto nel suo sindacato. Supplico ancora similmente la M. V. che si degni perdonarmi se io mi piglio in ciò troppa libertà con lei che lo fo per parermi di essere a lei ancora tenuto di advertirla di cosa alla quale forse per non saperla potrebbe lasciare di fare quella provisione che dalla sua infinita bontà et giustitia si aspetta. Et con questo fine a V. M. humilmente bacio le mani raccomandandomi alla sua buona gratia et pregandole ogni felicità. Di Mantova alli 6 di marzo 1556.

Beatissime pater,

Havendo Domenico Sauli servito al sig. Francesco Sforza Duca di Milano molti anni massime in la diversa fortuna del

detto Duca sino alla morte, et poi all'Imperatore Carlo V a chi ritornò quello stato, otto anni continui; per opera de suoi emuli fu posto al sindacato per tutto il tempo che havea servito così al Duca come all'imperatore nel consilio et senato et nella presidentia del Magistrato delle Entrate di quel stato, quale ufficio haveva administrato con più ampli mandati et autorità sino a vender et impegnare tutte le Intrate istesse, quanto prima ne poi ad alcun altro ministro non è stato dato. Alle attioni del qual Sauli in tutto il sindacato che durò otto anni con la persecutione et invidia de' suoi emuli non fu mai opposto una minima querela, il che vedendo detti suoi emuli havendoli preso li suoi libri et conti privati di casa si posero a sindacare et rivedere un particular negotio di sale fra lo detto Duca et Sauli dell'anno 1528 sino all'anno 1530 inclusive già saldato vivente detto Duca per sua commissione dal Magistrato suo delle Intrate nella revisione del qual conto sopra una partita d'uno mancamento di sale d'importantia di circa 300 scuti poseno un suo ragionato alla tortura nella quale lo feceno morire, et lo feceno confessare d'haver lui fatto una glosa per coprir detto mancamento di sale in un libro et che havendolo riferito al detto Sauli li disse che stava bene et che non importava. Questa tal dispositione del Racionato non potè nocer al detto Sauli oltrechè non è verisimile che detto Sauli approvasse tal cosa se la stava male, non essendo di maggior importanza di 300 scuti. Poi in li detti privati libri di detto Sauli trovando un guadagno del pretio de certi suoi sali et di monete in tutta somma di circa sei mila scuti volseno di sua presuntione giudicare che pertenessino al detto Duca il che non era vero, ne può essere; anzi per li detti istessi libri appaevano cose proprie come erano del detto Sauli, et oltra che per lo detto processo è dedotto et approvato ch'el detto Duca era debitore al detto Sauli di più di 40 mila scuti. Si dice che all'imperatore non pertenevano le cose et beni del Duca delli quali S. M.^{ta} haveva havuto per più di 300 mila scuti non essendo suo herede ne havendo adita la sua eredità. Questo non ostante per le dette cause pertinenti al detto Duca detti sindacatori condannarono detto Sauli verso l'imperatore in x mila scuti come è detto di mera presuntione con le pene del quadruplo et in la medesima sententia riservarono le ragioni del detto Sauli contro detto Duca per li soprascritti suoi crediti che fu cosa nuova